
   

 

 
 

 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 

dei Servizi Tecnici e del Territorio 
 
 

 

N.   331 Data  2/09/2014 n.   132/Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 

OGGETTO Lavori  di  segnaletica  orizzontale  e  verticale – anno 2014. Impegno  di  
spesa  ed  affidamento  alla  ditta  GS  Grafica & Segnaletica srl. 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Ing. Nicola FALABELLA 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 

Visto il bilancio del corrente esercizio, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n.107 
in data 12.06.2014, con cui è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2014; 

 
Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 
 
 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 



   

Considerato che si rende necessario affiancare ai cantonieri comunali, addetti anche al 
servizio manutentivo delle strade, una impresa specializzata in grado di mantenere e migliorare la 
segnaletica orizzontale e verticale (comprendente la fornitura e posa di sostegni verticale con i 
relativi segnali stradali e cartelli informativi). 

 
Vista la disponibilità nell’apposito capitolo del PEG del Bilancio del corrente esercizio, il 

responsabile del procedimento ha ritenuto opportuno, in virtù delle esigenze di cui sopra, dedicare 
a tali opere la somma di € 12.295,00 + IVA. 

 
Visto l’importo e la tipologia di lavori, il responsabile del procedimento ha ritenuto 

conveniente e giustificato provvedere ai medesimi realizzandoli in economia mediante cottimo ai 
sensi dell’art. 125 comma 8 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.  

 
 Verificato che per  tali lavori, le convenzioni stipulate da CONSIP non consentono una gestione 
idonea secondo le esigenze dell’Amministrazione,   è stata indetta una procedura selettiva ai sensi 
dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, per l’affidamento in economia dei lavori  stessi, nel rispetto dei 
principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento. 
 
 Ritenendo   opportuno  effettuare una indagine di mercato ,  richiedendo i necessari preventivi 
di spesa ad alcune Ditte specializzate nella realizzazione di segnaletica stradale , sono state contattate   
le seguenti imprese:  

 
- Borgo Segnaletica s.n.c.  di Borgo San Dalmazzo (CN);  
- DIM Segnaletica s.r.l. di Venaria (TO);  
- Diamond s.r.l. di Chieri(TO);  
- SEP s.r.l. di Racconigi (CN);  
- GS Grafica & Segnaletica s.r.l. di San Mauro Torinese (TO). 

 
 Tutte le ditte di cui sopra hanno manifestato l’interesse all’affidamento dei lavori in oggetto,  
offrendo i seguenti ribassi sul Prezziario Regionale 2014:  
 

- Borgo Segnaletica s.n.c.     – 11,00 % 
- DIM Segnaletica s.r.l.         – 50,25 % 
- Diamond s.r.l.                    – 43,50 % 
- SEP s.r.l.                           – 45,52 %  
- GS Grafica & Segnaletica s.r.l.      – 51,66 % 

 
Rilevato pertanto che la ditta GS Grafica & Segnaletica s.r.l. con sede in San Mauro 

Torinese  - Via Liguria 11 – Autoporto Pescarito -  ha proposto l’offerta più conveniente e ritenuto 
di affidare alla medesima  i “lavori di segnaletica orizzontale e verticale – anno 2014” per la somma 
di € 12.295,00 + IVA per complessivi € 15.000,00, assumendo il relativo impegno di spesa,  dando 
atto che i lavori verranno computati a misura sulla base dell’elenco prezzi Regione Piemonte 2014 
al quale verrà applicato il ribasso offerto del 51,66 % . 

  
Dato atto  che la somma di cui sopra  trova copertura all’intervento 1.08.01.03-1933  

“Segnaletica stradale” del PEG del bilancio del corrente esercizio. 
 
Acquisito il CIG relativo ai lavori in oggetto. 

 
 Visto il regolamento comunale appalti ed acquisti. 
 
 Visto il Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006 ed il D.P.R.  05/10/2010 n. 207 – 
Regolamento di esecuzione e di attuazione.   



   

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare, ai sensi  dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., i “Lavori di segnaletica 

orizzontale e verticale anno  2014”, alla ditta GS Grafica & Segnaletica s.r.l. con sede in  
San Mauro Torinese (TO) – Via Liguria 11- Autoporto Pescarito,  per una somma   di € 
12.295,00  + IVA 22% per complessivi € 15.000,00.  I lavori saranno conteggiati a misura 
sulla base del prezziario della Regione Piemonte 2014 cui verrà applicato un ribasso unico del 
51,66 %. 

 
2. Di assumere a carico del P.E.G. del Bilancio per il corrente esercizio, per i motivi in premessa 

indicati, l’ impegno individuato nel seguente prospetto, al lordo dell'I.V.A.: 
 

 
INTERVENTO CAP OGGETTO IMPORTO IN 

EURO 

1.08.01.03 1933 Segnaletica stradale    
 
€   15.000,00    

 

 TOTALI  €   15.000,00 
 

3. Di dare atto che l’affidamento della fornitura di cui al punto 1 verrà perfezionato con la 
sottoscrizione di  scrittura privata  che viene allegata in bozza alla presente determinazione 
sotto la lettera “A”. 
 

4. Di dare atto che il CIG relativo ai lavori  in oggetto è il seguente: Z261073EFF. 
 
5. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è l’Ing. Nicola Falabella, Dirigente dei Servizi Tecnici. 
 

6. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 
D.Lgs.n.267/2000.  
 

7. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 
modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale avanti 
il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo 
dello Stato. 

 
 
(\\Srvutc\e\FEBBRARO\Condivisa Marina\MANUTENZIONI\MANUTENZIONE STRADE 2014\NUOVA 
DITTA\det. affidamento segnaletica stradale.GS GRAFICA 2014.doc) 
 

    
IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  
  Ing. Nicola FALABELLA 

 
 
 
 
 
 
 

 

Il Responsabile 
del Centro di 

Costo 
CHR 
 

 

Il redattore 
FM 
 
 
 
 



   

        Allegato "A" 

REPERTORIO  N.  

CITTA' DI SANTENA 

Provincia di Torino 

SCRITTURA PRIVATA AUTENTICATA 

OGGETTO: LAVORI DI  SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE – ANNO 2014 - 

IMPORTO: € 12.295,00  oltre I.V.A. di legge. ---------------------------- 

C.I.G:  …………… 

MODALITA' DI FINANZIAMENTO: L’intera opera è finanziata con fondi propri comunali. 

L'anno duemilaquattordici  il giorno ………… del mese di …………. nel Palazzo Comunale, con la 

presente scrittura privata sottoscritta da:-------------------- 

- FALABELLA Ing. Nicola, nato a Lagonegro (PZ)  il 3 febbraio 1957, Dirigente dei Servizi Tecnici 

e del Territorio del Comune di Santena,  autorizzato alla  stipula dei contratti del Comune ai sensi 

dell'art. 30, comma 6, dello Statuto della Città di Santena e dell' art. 10 del vigente Regolamento 

comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  (Codice Fiscale Comune di Santena: 

82000790012); ------------ 

- ………………..,  nato a ………………… il ………………, residente in …………. – ………………, in qualità 

di Legale Rappresentante della ditta GS Grafica & Segnaletica  s.r.l.  , con sede in Via Liguria n. 11 – 

Autoporto Pescarito – San Mauro Torinese (TO)   (C.F. …………………), di seguito denominata 

semplicemente “Appaltatore”,------ 

- Con l’assistenza del Segretario Comunale  Dott. Giovanni Di Rosario------------------------------------- 

Premesso che con determinazione del Responsabile del Servizio n. …… del ………………si è 

proceduto all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto ---------------------------------------------------  

- L’Appaltatore ha comunicato gli estremi identificativi del Conto corrente dedicato della propria 

ditta, aperto presso la Banca/ufficio postale _____________, che dovrà registrare tutti i movimenti 

finanziari relativi al presente appalto, come previsto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136. 

L’Appaltatore ha altresì comunicato le generalità della persona/delle persone delegata/e ad 

operare su tale c/c dedicato. 



   

-----------------------------------------SI CONVIENE E SI STIPULA----------------------------------------- 

quanto segue: ---------------------------------------------------------------------------- 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale della presente scrittura privata.---------------- 

2. Il Signor FALABELLA ing. Nicola, nella sua qualità di Dirigente dei Servizi Tecnici del Comune di 

Santena, nel cui nome e nell’interesse del quale dichiara di operare e di agire, conferisce alla ditta GS 

Grafica & Segnaletica  s.r.l.   che nella personale del titolare, Sig. ……………….., accetta  i  

LAVORI DI SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE – ANNO 2014-------------------------- 

3. Il corrispettivo per i suddetti  lavori  è pari ad €  12.295,00 (diconsi euro 

dodicimiladuecentonovantacinque/00). Tale somma è al netto dell’I.V.A. dovuta a norma di legge. I 

lavori saranno contabilizzati a misura sulla base dell’Elenco Prezzi Regione Piemonte 2014 . ------------- 

4. Ai fini della salvaguardia dei lavoratori impegnati nell’appalto, sull’importo netto progressivo delle 

prestazioni è operata una ritenuta dello 0,5 per cento; le ritenute possono essere svincolate soltanto 

in sede di liquidazione finale, dopo l’approvazione da parte della stazione appaltante del certificato di 

collaudo o di verifica di conformità, previo rilascio del documento unico di regolarità contributiva 

(DURC).------------------------------------------------------- 

5. Le parti dichiarano che, in relazione a quanto previsto dall’art. 10 della legge 31.5.1965 n. 575 e 

s.m.i.,  nulla osta alla stipula del presente atto come risulta dal certificato della C.C.I.A.A. in data 

__________, relativo alla ditta contraente, depositato agli atti.------------------------------------------------- 

6. L’appalto avrà la durata di 365 (trecentosessantacinque) giorni, decorrenti dalla data di consegna 

dei lavori, rilevabile da apposito verbale e comunque da intendersi fino ad esaurimento delle somme.  

7. Le parti danno atto che i lavori sono già stati iniziati in pendenza di stipula della presente scrittura 

privata. -------------------------------------------------------- 

8. In caso di ritardi nell’esecuzione dei lavori, verrà applicata la penale di € 15,00 (quindici/00) per 

ogni giorno di ritardo.--------------------------------------- 

9. L’Appaltatore, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 13 agosto 2010 n. 136,  dichiara di 

assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente appalto. Dichiara altresì di 

obbligarsi ad inserire nei contratti sottoscritti con eventuali subappaltatori e subcontraenti della filiera 

delle imprese a qualsiasi titolo interessate ai lavori di cui al presente contratto, a pena di nullità 



   

assoluta, un’apposita clausola con la quale ciascuno di essi assumerà gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari, come indicato nella legge 136/2010. 

10. L’Appaltatore si impegna a trasmettere tempestivamente copia dei predetti contratti al 

Committente, ai fini del controllo di cui all’art. 3, c. 9, della citata Legge 136/2010. 

11. Le parti danno atto che l’Appaltatore, il subappaltatore o il subcontraente che dovesse avere 

notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria dovrà 

procedere all’immediata risoluzione del rapporto contrattuale informandone contestualmente il 

Comune di Santena e la Prefettura di Torino.   

12. La ditta appaltatrice avrà diritto al primo pagamento quando il suo credito abbia raggiunto, al 

netto delle ritenute contrattuali, l’importo di € 6.000,00 -diconsi euro  seimila-, e dopo che il 

Direttore dei Lavori abbia verificato la regolarità degli stessi. L'opera di che trattasi è finanziata con 

fondi propri comunali , pertanto i pagamenti verranno effettuati entro trenta giorni decorrenti dalla 

data di ricevimento della fattura risultante dalla registrazione al protocollo del Comune. La 

fatturazione sarà da emettersi dopo la sottoscrizione degli atti contabili e la relativa emissione del 

Certificato di Pagamento da parte del Responsabile del Procedimento.-----------------------  

13. Il Comune di Santena pagherà l’Appaltatore esclusivamente  tramite bonifici bancari/postali sul 

conto corrente dedicato (IBAN: ____________________________), sul quale è autorizzato ad 

operare, come comunicato dall’appaltatore, il sig./i sigg.            , nato a        il            , residente in                   

__________Via            n.        , C.F.                      . I bonifici dovranno sempre riportare il CIG 

relativo al presente contratto di appalto.  

14. L’appaltatore si impegna ad applicare nei confronti degli addetti ai lavori tutte le norme 

contenute nel contratto collettivo nazionale di lavoro e negli accordi locali integrativi nonché ad 

adottare tutte le misure per la sicurezza fisica dei lavoratori di cui all’art. 131 del D.Lgs. 12.04.2006 

n. 163 e s.m.i., come da P.O.S.  registrato a protocollo in data _______ n. _____________------- 

15. L’appaltatore si impegna altresì a rispettare gli obblighi relativi agli adempimenti contributivi, 

previdenziali e alle assicurazioni obbligatorie contro gli infortuni previsti dalla normativa vigente in 

materia ------------- 

La regolarità contributiva deve essere mantenuta nel corso dell’appalto in quanto requisito di 

ordine generale indicativo della capacità a contrattare dell’appaltatore. Qualora il responsabile del 

procedimento, in sede di verifica della regolarità, ottenga il DURC negativo per due volte 

consecutive, proporrà la risoluzione del contratto, ai sensi dell’art. 6, comma 8, del D.P.R. 

207/2010.-------------- 



   

16. Tutte le spese inerenti e conseguenti al presente atto, nessuna esclusa od eccettuata, sono ad 

esclusivo carico dell’appaltatore, che dichiara di accettarle.----------------------------------------------------

17. La presente scrittura privata verrà registrata in caso d’uso, ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. 

26.04.1986 n. 131.--------------------------------------------- 

18. Per tutti gli effetti del presente atto, l’Impresa appaltatrice elegge domicilio legale presso la 

Residenza Comunale di Santena.------------------------ 

19. Per eventuali controversie che dovessero sorgere tra la ditta appaltatrice e l’Amministrazione 

Comunale di Santena sarà competente il Foro di Torino. ---- 

Letto, confermato e sottoscritto.-------------------------------------------------------- 

Il Rappresentante del Comune: 

L’Appaltatore: 

AUTENTICAZIONE DI FIRME 

L’anno duemilaundici, il giorno                       del mese di                          

in Santena, nel palazzo comunale, Via Cavour n. 39, io sottoscritto Dott. Di Rosario Giovanni,   

Segretario Comunale del Comune di Santena, attesto e certificato, ai sensi dell’art. 97, comma 4, 

lettera c) del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, che, previa rinuncia col mio consenso 

all’assistenza dei testimoni, i signori:--------------------------------------------------- 

Ing. FALABELLA Nicola, nato a Lagonegro (PZ)  il 3 febbraio 1957,  Dirigente del Comune di 

Santena, identificato per conoscenza personale---------------------------- 

………………………… nato a……………il ……………, residente in ………………via …………………….,  

legale Rappresentante della ditta  GS Grafica & Segnaletica  s.r.l.    (identificato a mezzo C.I. n.                      

__________________, rilasciata da ____________________________        il ______________, 

hanno  sottoscritto in mia presenza l’atto  che precede, sia in calce che a margine dei fogli 

intermedi .------------------------------------ 

         Il Segretario Comunale 

      Dott.  Giovanni DI ROSARIO 

 



   

 
VISTO DI ESECUTIVITA’ 

 
Visto: si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
 
retrodescritta, 
 
 assegnandola al cap. _____________impegno________________ del __________________, 

 
 rientrante nell’impegno n. _______________________ del __________________, 

 
di cui al PEG del bilancio 2014, dando esecutività al presente atto, ai sensi dell’art.151, comma 4, 
del D.Lgs. n.267/2000. 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili  e  fiscali  degli  atti  di  cui  alla presente 
 
determinazione, e  accertato  che  la  spesa  liquidata  rientra  nei  limiti  dell’impegno assunto, si 
 
autorizza l’emissione dei mandati di pagamento di complessivi € ______________ 
 
  a favore delle ditte creditrici come retro identificate, attingendo dal cap. ____________ di cui 

 
al PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. __________del _______), 

 

previo accredito da parte dell’Istituto erogatore alla Tesoreria Comunale. 

 
 a favore delle persone come retro identificate, attingendo dal cap. __________ di cui al  PEG 

 

del bilancio del corrente esercizio finanziario (impegno n. __________ del ______) 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DE SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
 
dal 15/09/2014 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
(Catia CAMPACI) 

 



   

 
 


